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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E CESHTJEVE JURIDIKE

Nr.s 19 ,\ prot. Tiran& mé /5.4 2019

Lénda: Kthim pérgjigje mbi Rregulloren pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe pérdoruesve
1& shérbimeve t& komunikimeve elektronike publike.

AUTORITETIT TE KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
Tirané

N& pérgjigie t& shkresés tuaj nr.1467/2 Prot, daté 19.06.2019, pér késhillimin publik mbi
Rregulloren pér mbrojtjen ¢ konsumatoréve dhe pérdoruesve (€ shérbimeve 1€
komunikimeve elektronike publike, vlerésojmé si t& réndésishém marrjen n& Konsideraté
1& disa propozimeve lidhur kryesisht me Aneksin | (& dokumentit t& nxjerré pér k&shillim
publik. sa i pérket krijimit t& bazés s& & dh&nave nga 1€ gjith¢ operatorét ¢ shérbimeve
publike telefonike pér regjistrin “Do Not Call Me " pér thirrjet telefonike & e pa kérkuara
nga kompanité marketing.

Duke vlerésuar kété nismé. ju informojmé se Zyra e Komisionerit pér t& Drejtén ¢
Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale né vitin 2015, nisur edhe nga iniciativa
e Ministrit t& Shtetit pér Inovacionin dhe Administratén Publike pér disa ndryshime n&
ligjiin nr.10128/2008 “Pér tregtiné elektronike™, hartoi projektligjin “Per Krijimin ¢
Regjistrit t& Komunikimeve/Thirrjeve Tregtare 1é pa Kérkuara", projekt i cili nuk gshté
miratuar ende. QEllimi i k&tij projektligji &shté pikérisht krijimi i regjistrit &
komunikimeve tregtare t& pa kérkuara, si dhe pércaktimi i rregullave pér pérdorimin,
aksesimin. administrimin dhe pérpunimin e ligish¢m t& 1& dhénave personale. Nevoja e
hartimit t& kétij projektligii. erdhi si rezultat i ankesave t& shpeshta prané Zyrés s&
Komisionerit lidhur me shqetdsimin e marrjes sé telefonatave t& pa kérkuara nga ofrues
t¢ ndryshém shérbimi, & cilét pérmes komunikimit synojné (& ushtrojné aktivitet
promocional.

Ndryshe nga sa parashikohet n& Aneksin I & Rregullores, sipas s€ cilés gdo sipérmarrés
ofrues i shérbimit publik telefonik ka detyrimin q& t& krijojé njé baze 1& dhénash &
pajtimtaréve pér t& mos marré thirrje/komunikime t& pa k&rkuara, projektligji parashikon
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krijimin e nj& Regjistri t& vetém pér kété qéllim. Nj¢ propozimi i till¢ vjen edhe sepse
eksperienca ndérkombétare ka treguar qt Eshté mé efektiv krijimi i njé regjistri & vetém,
pér t& menaxhuar né ményré mé 1& pérqendruar regjistrin ¢ pérjashtimeve nga thirrjet ¢
padéshiruara ose pa marré pélqimin paraprak (€ subjekteve 1€ (& dhénave. Kjo éshté njé
praktiké e aplikuar né ményré efektive né disa vende 1€ (BE-s€). si Britani ¢ Madhe,
Francé. lali etj.

Projektligji i propozuar &hté né pérputhje edhe me legjislacionin né fugi pér mbrojtjen ¢
t& dhénave personale. pasi 1€ dhénat ¢ regjistruara né K& regjistér pérbéjné dhe
evidentojné & dhéna personale & individéve 1€ cilét marrin komunikime tregtare & pa
kérkuara, dhe pér kéte shkak 1@ dhénat ¢ tyre duhen mbledhur, regjistruar, pérpunuar.
ruajtur né pérputhje me k&€ legjislacion. Kjo &shté edhe arsyeja q¢ Zyra ¢ Komisionerit
mund te jeté nj& administrator i miré i késaj baze 1& dh&nash, si autoriteti mbik&qyrés dhe
kontrollues i pérpunimit t& ligishém t& t& dhénave personale, ashtu sikundér mund t¢ jeté
edhe njé administrator tjetér pergjegjés pér menaxhimin dhe mirémbajtjen e kétij regj istri.

N& hierarki edhe t& normave ligjore, vlerésojmé se rregullimi me ligj i késaj ¢€shtje do &
siguronte njé nivel m¢ t€ larté zbatueshmérie. Gjithashtu ndjekja e procedurave pér
miratimin e kétij projektligji Esht& pjesé e planit 1& punts s Zyrés s& Komisionerit pér
vitin 2019, duke u nisur edhe nga fakti i numrit t& shtuar 1& ankesave g€ vijn€ né€ lidhje
me marrjen ¢ telefonatave t€ pa kérkuara.

Sa mé sipér, Zyra e Komisionerit mbetet e hapur pér & diskutuar n€ lidhje me ket®
propozim dhe g&shtjet objekt diskutimi me qéllim finalizimin e k&saj praktike.
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Duke Ju falénderuar pér bashk&punimin,
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